印发《广州市保安组织管理规定》的通知
第一章　总则第二章　保安公司管理第三章　自建保安组织管理第四章　保安人员第五章　罚　则第六章　附则 　　各区、县级市人民政府，市府直属各单位，驻穗各单位：　　现将《广州市保安组织管理规定》印发给你们，请遵照执行。　　广州市保安组织管理规定第一章　总则　　第一条　为了加强对保安组织的管理，发挥其维护治安秩序，保障安全的作用，根据全国人大常委会《关于加强社会治安综合治理的决定》和国务院批准公安部《关于组建保安服务公司的报告》等有关规定，结合本市实际情况，制定本规定。　　第二条　本规定所称保安组织是指机关、团体、企事业单位和其他经济组织（以下简称“单位”）自行组建的保安部、队以及提供安全服务的保安公司。　　第三条　凡在本市行政区域内建立的保安组织，均适用本规定。　　第四条　保安组织的业务主管部门是公安机关。　　工商、劳动、税务以及有关主管部门应按各自职责范围，协同主管部门对保安组织进行管理。第二章　保安公司管理　　第五条　保安公司是为客户承担保安服务和提供安全防范咨询业务服务型企业，经济上独立核算，自负盈亏。　　第六条　组建保安公司必须经广州市公安局批准，工商部门登记，方可对外营业。　　第七条　保安公司的服务范围：　　（一）守护、门卫、内部巡逻、押运财物及危险物品；　　（二）保护财产和人身安全；　　（三）提供展销、展览以及文娱、体育、旅游等活动的保安服务；　　（四）经营防盗、防火、防爆、报警、保安通讯等保安设备器材；　　（五）提供安全技术防范设备的设计、安装、咨询和维修服务；　　（六）依法经营其他保安服务事项。　　第八条　保安公司为客户提供有偿服务，以平等自愿为原则签订保安服务合同，明确双方权利义务，按合同规定承担责任。　　第九条　保安公司收费实行“合理计酬，公开标价”的原则，按照不同的服务收取不同的报酬。收费应使用本市税务局印制（或监制）的票据。第三章　自建保安组织管理　　第十条　自建保安组织是单位内部的专职护卫力量。由所在单位治安责任人领导，保卫工作机构或专职保卫人员管理，同时接受当地公安机关的管理和监督。自建保安组织不得对外经营有偿服务。　　第十一条　单位自建保安组织必须具备下列条件：　　（一）已委任治安责任人并设立保卫工作管理机构或专职保卫人员；　　（二）有固定的办公场所；　　（三）有１０名以上（含１０名）的保安员。　　不符合上述条件的，可由单位向当地保安服务公司聘请保安人员。　　第十二条　自建保安组织的职责范围：　　（一）守卫大门和重要部位。　　（二）负责治安巡逻和“四防”工作（防火、防盗、防破坏、防治安灾害事故）。　　（三）向公安保卫部门报告本单位发生的案件、事故，履行抢救伤员和保护财产安全，同违法犯罪分子作斗争。　　（四）执行保卫工作管理机构或保卫人员交付的其他保安任务。　　第十三条　自建保安组织必须经区、县级市以上公安机关批准，领取《广州市自建保安组织许可证》。已经建立的要在本规定公布实施１个月内，补办审批手续。　　公安机关对自建保安组织应建立年审和保安员管理制度。　　第十四条　自建保安组织应建立学习、轮训、奖惩等管理制度，健全岗位责任制。第四章　保安人员　　第十五条　保安人员必须具备下列条件：　　（一）思想品质好，作风正派，热爱保安工作，无犯罪记录。　　（二）持有居民身份证，未婚证或计划生育证明。　　（三）年满１８岁以上、４０岁以下，初中以上文化程度的城镇待业人员和农村村民，而且要求仪表端正，并持有经县级以上医院体检身体健康的证明。　　（四）经过业务培训，取得广州市公安局保安管理委员会统一印制的《广州市保安员上岗证》。　　第十六条　招聘保安人员，以签订临时工劳动合同形式录用，明确双方的权利、义务、劳动保护、福利待遇和合同期限，并报所在区、县级市公安机关保安管理委员会备案。保安员的工资福利待遇，应高于本市劳动部门规定的最低工资标准。　　招用外来劳动力做保安员的，应到区、县级以上劳动部门办理招用手续，领取《外来人员务工许可证》。　　第十七条　保安人员必须遵守下列规定：　　（一）遵守国家的法律、法令，遵守本单位、本部门的规章制度；　　（二）服从命令，听从指挥；　　（三）保守国家机密和商业秘密；　　（四）坚守岗位，忠于职守；　　（五）依章办事，廉洁奉公，不准贪污受贿，徇私舞弊；　　（六）文明执勤，礼貌待人，严禁打人骂人；　　（七）不准充当私人保镖，不得参与客户和单位的经济纠纷和催款讨债。　　第十八条　保安人员应配戴统一标志和执勤工号，严禁穿着同军服、警服和国家其他职能部门工作人员制式服装相仿的服装，非工作时间，不得着装外出。　　第十九条　经公安机关批准，保安人员可以配戴非杀伤性防卫器械，但不得配置枪支、警械。　　第二十条　保安人员对现行违法犯罪分子有抓获并送公安机关的责任，但无拘留、关押、搜查、审讯或没收财物、罚款等处理权力。　　保安人员有责任配合公安机关维持秩序，保护治安、刑事案件现场，及时向公安机关提供情况，但无变更、处理现场及侦查破案的权力。　　第二十一条　保安人员在遇到公共利益、本人或他人人身和其他权利正在遭到不法侵害时，有权采取正当防卫的行动。　　第二十二条　保安人员在执勤中，受到暴力威胁或侵害，公安机关对实施行为人，应视情节轻重，依法给予治安处罚或追究刑事责任。　　第二十三条　保安员因公致伤致残，按照《中华人民共和国劳动法》和有关规定，给予照顾安置。第五章　罚　则　　第二十四条　有下列情形之一者，由公安机关责令撤销；违反（一）、（四）款的，并没收非法所得和处以非法所得两倍罚款。　　（一）未经批准成立保安公司的；　　（二）不具备本规定的条件或未经批准的自建保安组织；　　（三）单位经批准组建保安组织而不领取《广州市自建保安组织许可证》，或领证后不办年审的；　　（四）自建保安组织擅自对外经营服务的。　　第二十五条　违反本规定第十八条、第十九条的，穿着仿制服装或配置枪支、警械的，由公安机关参照《中华人民共和国人民警察法》有关规定处理。　　第二十六条　保安人员违反本规定第十七条的，视情节轻重，由公安机关给予治安管理处罚，情节严重触犯刑律的，依法追究刑事责任。　　第二十七条　违反本规定第十四条，导致保安组织管理混乱，造成严重后果的，公安机关对直接责任人和治安责任人，给予治安管理处罚，构成犯罪的，依法追究刑事责任。　　第二十八条　对当事人的处罚决定由所在区、县级市公安机关作出，并发出处罚决定书。罚款使用财政部门统一印制的票据，款项一律上缴国库。　　第二十九条　受处罚人对公安机关处罚不服的，可按《行政复议条例》和《行政诉讼法》的规定，申请复议或提起行政诉讼。第六章　附则　　第三十条　本规定自颁布之日起实施。市政府办公厅印发的《广州市保安服务业管理暂行办法》（穗府办〔１９８９〕７０号）同时废止。